
       T E R N  

zpravodaj 
Římskokatolické farnosti Dýšina  

12. 6. 2016 – 11. neděle v mezidobí 

 

O H L Á Š K Y :  
� Úterní setkání nad biblí až do září nebudou.  
� Ve středu 15. 6. mše sv. v Dýšině z důvodu studentské akce nebude. 
� V sobotu 18. 6. bude v 18:00 v dýšinském kostele koncert souboru 

Musica ad gaudium. 
� V neděli 19. 6. bude po mši 

sv. v Dýšině nedělní koláč. 
Pokud chcete, můžete skrze 
poradnu na Husově náměstí 
v Plzni zakoupením koláče 
přispět na ženy s dětmi 
v tísni. 
� Ve středu 22. 6. bude mše 

sv. v Dýšině v 17:00. 
� Ve čtvrtek 23. 6. bude také 

mše sv. v Dýšině v 17:00, 
v 17:30 následuje setkání 
rodin. O podrobnostech 
budete informováni. 
� V pátek 24. 6. je slavnost 

Narození sv. Jana Křtitele. 
� V pátek 24. 6. bude 

Nikodémova noc – kostel 
v Dýšině bude otevřen od 20 
do 22 hod. Bude vystavena 
Eucharistie a všichni – ti, kdo 
do kostela chodí i ti, co 
nechodí – jsou zváni k za-
pálení svíčky, ke ztišení, 
k naslouchání tichého zpěvu 
dýšinské scholy, k modlitbě či  
k rozho-voru s knězem. 
� V sobotu 25. 6. bude při mši 

sv. ve 12:30 pokřtěna 
Rozálie Karbanová. Večerní 
mše sv. z tohoto důvodu 
nebude. 
� Od čtvrtka 30. 6. do soboty 2. 

6. mše sv. ani jiné aktivity 
farnosti z důvodu studentské 
akce nebudou. V neděli 3. 6. bude sloužit mše sv. některý 
z plzeňských kněží. 
� V době prázdnin nebudou úterní setkání nad biblí, čtvrteční setkání 

dětí ani páteční setkání mládeže.  
� V době tábora farnosti pro děti (11. – 16. 7.) nebudou mše sv. ani jiné aktivity farnosti. 
� Pěší pouť  farnosti z Dýšiny na Sv. Horu bude v termínu 29. – 31. 7. Počítá se s dvoudenní 

poutí (denní trasa až 40 km, věci k přespání poveze auto, ubytování v Zaječově n poutním místě 
Svatá Dobrotivá a na Sv. Hoře.) 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
   

 Neslavná místa historie  
 

Na Noci kostelů v Druztové byl program Ptejte se faráře. 
V krabičce se sešlo několik napsaných dotazů typu jak to 
udělat, aby se lidé měli  rádi, co pro mě znamená být farářem 
nebo co říkám na celibát. 

Dva z nich se týkaly dob dávno minulých: měl jsem 
vysvětlit, proč jsme upálili Mistra Jana Husa a vyjádřit se 
k inkvizičním soudům, protože tím prý církev ztrácí body u 
nevěřících. 

 Co jsem na to mohl říct? Že ani upálení Mistra Jana, ani 
procesy s čarodějnicemi nepatří zrovna mezi to, na co by církev 
byla ve svých dějinách hrdá, že se obojí nedělo ve jménu toho, 
co učil Ježíš, ale navzdory tomu, co učil Ježíš, že se za obojí 
církev ústy papeže omluvila a že vyčítat to, co se odehrávalo 
v patnáctém či šestnáctém století katolíkům století 
jednadvacátého je totéž, jako činit současné Němce odpovědné 
za koncentrační tábory. 

 Zajímavé je, jak je tato záležitost stále živá. Po pěti stech 
či šesti stech letech stále ještě v očích nevěřících – alespoň 
pole autora dotazu - znevěrohodňuje církev. Lidé si moc 
nepřipomínají lazarety, špitály, starobince a sirotčince, které byly církví vybudovány, nepřipomínají si 
vzdělanost a vědu, která byla církví šířena, nepřipomínají si nádherná umělecká díla, která uprostřed 
církve vznikla, všechno to přebíjejí kostnická a inkviziční hranice.  

Nicméně přes to přese všechno je pravda, že tenkrát některé soudní procesy končily v ohni a že se 
tak dělo ve jménu církve.  Zamýšlím se, jestli jsem měl v Druztové ve svých argumentech pravdu, jestli 
je to opravdu tak, že se od toho, co se v historii církev dělala špatně, můžeme tak rychle distancovat jen 
proto, že od té doby uběhlo již půl tisíciletí.  

Když se bavíme o církvi, říkáme rádi, že církví nejsme jenom my, kteří se v roce dva tisíce šestnáct 
shromažďujeme v kostelech světa. Že do církve patří i Panna Maria, apoštolové a mučedníci, všichni 
svatí a světice Boží a že i oni jsou posádkou na palubě lodi, kterou se plavíme k Bohu, a my, hříšníci,  
máme nějak podíl i na vztahu Panny Marie ke Kristu a na planoucím srdci sv. Augustina a na bláznivé 
lásce k Bohu sv. Františka. A jsme za to samozřejmě rádi. Pokud ale sdílíme ctnosti světců, není to i 
nějak tak, že na sobě musíme nést i hříchy, kterých se dopustili jiní? Jsme součástí církve, která byla 
zraněna svou vinou. Svatý Jan Maria Vianney prý sám konal pokání za ty, které zpovídal.  

Neměly nakonec ony dotazy pravdu? Není to tak, že na svých bedrech neseme hřích za upálení 
Jana Husa a čarodějnické procesy, protože i ti, kteří tyto hříchy spáchali, byli naši bratři? 

P. Pavel Petrašovský 

 212

PRAVIDELNÝ 
PROGRAM: 
 

DÝŠINA: 
pondělí  
• 17:30 – modlitby 

maminek za své děti  
– fara 

úterý 
• 17:00 - možnost  

zpovědi – kostel 
• 17:30 – mše sv. 
• 18:30 – setkání nad 

biblí  - fara 
středa 
• 17:00 – mše sv. nebo 

není 
čtvrtek 
• 16:15 – setkání dětí - 

fara 
• 17:30 –  mše sv. 
(26.5. mše sv. v 17:00) 
pátek 
• 16:00 – setkání dětí 
• 17:15 – adorace, 

možnost zpovědi  
• 18:00 – mše sv. 
• 19:00 – setkání 

mládeže – fara 
sobota 
• 17:30 - mše sv. 
(14.5. mše sv. není) 
neděle 
• 11:00 – možnost 

zpovědi - kostel 
(kromě 1. a 3. neděle 
v měsíci) 

• 11:30 – mše sv. 
• 18:00 – adorace a 

nešpory – kaple na 
faře 

DRUZTOVÁ:  
• nedělní mše sv: 9:15 

– kaple na návsi 
• 1. neděle v měsíci: 

setkání nad tématem, 
3. neděle: povídání u 
buchet 

 

kontakt:  
P. Pavel Petrašovský  
tel. 737 814 525,  
www.farnostdysina.cz 
boyda@centrum.cz 
 



Dýšinská pouť a jarmark 
 

Na slavnost Nejsv. Trojice, 22. 5. 2016, byla v Dýšině 
pouť. Slavnostní mši sv. sloužil biskup  František Radkovský, 
poprvé coby biskup na důchodě. Zdá se, že je na něm znát, 
že tíže odpovědnosti z něj spadla. Možná je to jen subjektivní 
dojem, ale z  dá se radostnější. 

Po ní se zástup lidí přesunul na farní zahradu. Zde byly 
postaveny stany, roztočilo se pivo, rozdělal oheň, grilovaly se 
klobásy,  rozjela se muzika (za kterou jejím aktérům patří 
poděkování).  

O kousek dále se na už třetím farním jarmarku ve 
stáncích se prodávaly nejrůznější krásné výrobky šikovných 
lidí, od keramiky přes překrásné šperky z cínu a 
polodrahokamů až k marmeládám či pleteným košíkům.               
V kostele zároveň probíhala přehrávka základních 
uměleckých škol Plzeňského kraje. A počasí nám na pouť 
(kdy každý ví, že většinou prší) nám až neobvykle přálo. Byl 
to náročný, ale krásný den.  

Velké poděkování všem, kdo se o to zasloužili. 
 

Boží Tělo 
 

Další neděli, 29. 5., byla slavnost Těla a Krve Páně, 
Božího Těla, Oltářů. 

Jak už bývá v Dýšině zvykem, našlo se opět několik 
ochotných lidí, kteří na návsi postavili do čtyř světových stran 
čtyři oltáře, krásně a velmi pracně nazdobené. Děkujeme. 

Po mši sv. tedy mohl vyjít eucharistický průvod. U 
každého z oltářů jsme se pomodlili a požehnali obci. A při 
návratu do kostela se žehnaly věnečky, které předtím zdobily 
oltář při mši sv.  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

První svaté přijímání 
 

V neděli 5. 6. 2016 poprvé přijali Pána v Eucharistii při mši sv. Jiří 
Josef Michael Čech, Anna Lonscharová, Jan Křtitel Lontschar a Samuel 
Václav Mašek, první tři jmenovaní v Dýšině, Sam v kapli v Druztové. 

Během času, kdy v pátek předtím probíhala jejich první zpověď, 
namalovaly děti za vydatné pomoci Kristýny Waniekové Ježíše na kříž, 
který zručně vyrobil tatínek Jirky, pan Čech.  

Odpoledne po prvním svatém přijímání jsme se pak společně vydali 
do lesů u Nové Huti, kde se děti na památku na kříž podepsaly a pak jej 
zavěsily na jeden vzrostlý dub. 

Všem čtyřem blahopřejeme a přejeme, aby 5. červen 2016 byl pro 
ně jen začátkem živení se eucharistickým Kristem. 

 

Noc kostelů 
 

V pátek 10. 6. vypukla v Druztové i Dýšině Noc kostelů. Hned na 
začátku je třeba říci, že za ní stály desítky hodin příprav jejích 
organizátorů a že realizovat ji bylo velmi náročné. Děkujeme všem, kdo 
svým časem a svou kreativitou zrealizovaly to všechno, co se dělo. 

Dva komentáře k fotkám z dýšinské Noci: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hlavní postavou byl kostelník Václav, 

který podle jedné pověsti ze strachu před 
vojáky zakopal dva zlaté anděly z dýšinského 
kostela pod lípu u Kokotských rybníků. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Jedním z krásných bodů programu bylo 

rozezpívání kostela osvětleného jen svíčkami. 
Do duchovních zpěvů se zapojili všichni 
přítomní. 

Pro děti: sv. Cyril a Metoděj 


